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مقدمه
نوآوری باز با دستیابی به دانش جدید خارج از مرزهای شرکت و کاهش 
هزینه های سرمایه گذاری، پیشرفت برون داد نوآوری شرکت ها را تسهیل 
می کند. نوآوری باز از لحاظ اقتصادی کارآمد است، امکان نوآوری های 
رادیکال را افزایش می دهد و در نتیجه، توان توسعۀ شرکت ها را فزونی 
می بخشــد. رویکرد نوآوری باز بر این فرضیــه تأکید دارد که فرایند 
نوآوری حتی در بین شــرکت های رقیب می تواند کوششــی هم یارانه 
باشــد. به نظر می رسد خوشــه ها به طور طبیعی برای تقویت نوآوری 
باز مقدر شــده باشــند. مفهوم نوآوری باز، یک بعُد اساسی منطقه ای 
دارد. مجاورت جغرافیایی می تواند نوعی مزیت رقابتی اساســی باشد 
و خوشــه ها می توانند با بدل شدن به واســطه های نوآوری باز، امکان 
دســتیابی به الگویی را فراهم کنند که به ویژه به دلیل ســاختار خود 

خوشه ها بسیار خوب عمل می کند.

نوآوریبازوخوشهسازی
ثریا موسوی، دکتری ارتباطات
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  نوآوری باز و مزایای آن

اهمیت نوآوری برای ســازمان ها و شــرکت ها و به طور کلی برای هر کشوری، انکارناپذیر 
است. مایکل پورتر1 )1985( یکی از نخستین محققانی است که مزیت رقابتی نوآوری ها را 
برای شرکت ها و ملت ها تشخیص داد. او استدلال می کند که شرط موفقیت نهایی شرکت ها 
این اســت که راهبردهای خود را بر مبانی پیشــرفت و نوآوری، اشتیاق به رقابت و درک 
کامل محیط ملی خود و شیوه های بهبود آن قرار دهند. به نظر او، بنگاه ها با درک یا کشف 
روش های جدید و بهتر برای رقابت در صنعت و آوردن آنها به بازار، مزیت رقابتی ایجاد و 
آن را حفظ می کنند، که در نهایت اقدامی نوآورانه اســت. به طور کلی، فرایندها و شیوه های 
نوآورانــه به طور فزاینده ای ذاتیِ راهبرد شــرکت ها و منبع مهم مزیت رقابتی در نظر گرفته 

می شوند.
 در حــال حاضر، نوآوری باز به ابزاری فزاینده و مهم برای مدیریت نوآوری تبدیل شــده 
اســت. در مدل نوآوری بسته، شــرکت ها کاملًا متکی به خود هستند و باید ایده های خود 
را خلق کنند و توســعه دهند. در این مدل ســاخت، بازاریابی، توزیع و پشتیبانی از ایده ها 
در داخل شــرکت ها انجام می شــود. در مقابل، نوآوری باز به الگویی اطلاق می شود که بر 
مبنای آن شرکت ها می توانند برای دستیابی به بازار از ایده ها و مسیرهای ارزشمند داخلی یا 

1- Michael Porter
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خارجی بهره ببرند. در این رویکرد شــرکت ها می توانند از ایده ها و فناوری های تولید شدۀ 
خارجی در کسب وکار خود بهره ببرند. همچنین، اجازه می دهند تا شرکت های دیگر ایده ها 

و فناوری های داخلی استفاده نشدۀ آنان را به کار ببرند.
 مزایا و الزامات نوآوری باز از حدود دهۀ 1960 مورد بحث قرار گرفته است. بر مبنای ایدۀ 
نوآوری باز، شرکت ها باید در تحقیق و توسعه همکاری داشته باشند. از منابع دانش خارجی 
استفاده کنند و شبکۀ گسترده ای از شرکای خارجی را به منظور ارتقای نوآوری به کار ببرند. 
تعریفی جدیدتر از نوآوری باز، آن را نوعی فرایند نوآوری توزیع شــده در نظر می گیرد که 
مبتنی بر جریان های دانشی است که به طور هدفمندی در مرزهای سازمان مدیریت می شود 

و از سازوکارهای مالی و غیرمالی منطبق با مدل کسب وکار سازمان استفاده می کند.
به طــور کلی، محققان بر این باورند که در شــرایط فعلی بحران اقتصادی، جهانی ســازی، 
افزایش رقابت و افزایش رشــد فناوری های جدید، شــرکت ها به طــور روزافزونی مجبور 
می شــوند تا راهبردهای خود را دوباره تنظیم کنند. بــه همین ترتیب، در مدیریت نوآوری 
نیز، باید گشــودگی مرزهای خود را برگزینند و به منبع دانش خارجی بیشــتر اعتماد کنند. 
به عبارت روشــن تر، با توجه به هزینه های بالای توســعۀ فناوری ، کوتاه شدن چرخۀ عمر 
محصــول )به ویژه در صنایع با فناوری ، بالا( مدل بســتۀ نوآوری دیگر نتایج ســودآور را 

تضمین نمی کند.
شرکت ها به سه طریق می توانند به گشودگی دست یابند:
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فرآیند خارج به داخل1 )ورودی(، جســتجوی راه حل های نوآورانه و منابع جدید دانش از 
شرکای خارجی برای ترکیب با دانش توسعه یافته در داخل؛

فرایند داخل به خارج2 )خروجی(، آوردن ایده هایی به بازار فروش و انتقال فناوری  و دانش 
به دیگران؛

فرآیند هم بســته3، تکیه بر هر دو فعالیت  ورودی و خروجی از طریق فرآیند مشــارکت و 
شبکه سازی با شرکت های دیگر.

افزون بر این، شیوه های متفاوتی برای اجرای نوآوری باز وجود دارد، نظیر خرید تحقیق و 
توســعه از سازمان های دیگر، مشارکت با کاربران پیشگام4، توافق نامۀ اعطای مجوز و حتی 

افشای رایگان اختراع ها.
انتظــار می رود که نوآوری باز دسترســی به منابع، دانش و صلاحیت ها را تســهیل کند و 
شــرکت ها را قادر سازد تا قابلیت راهبردی تجاری ســازی پویای دانش را بهتر درک کنند. 
کاهش هزینه های تحقیق و توســعه، ادغام مشــتریان در مراحل نخســت توسعه، افزایش 
دقت تحقیقــات بازار، بهبود عملکرد برنامه ریزی و تحویل پــروژه و امکان هم افزایی بین 

نوآوری های داخلی و خارجی از مزایای دیگر نوآوری باز است.

  خوشه سازی و مزایای آن
منظور از خوشــه، تجمیع جغرافیایی شرکت ها و مؤسســه های مرتبط به  هم در یک زمینۀ 
خاص اســت. خوشه  مجموعه ای از صنایع مرتبط و نهادهای مهم  است. به طور مثال ممکن 
اســت خوشــه دربرگیرندۀ تأمین کنندگان ورودی های تخصصی نظیر اجزا، ماشین آلات و 
خدمات و تأمین کنندگان زیرساخت های تخصصی باشد. خوشه ها اغلب کانال ها و مشتریان، 
تولیدکنندگان محصولات مکمل و شــرکت های مرتبط با مهــارت، فناوری یا ورودی های 
مشــترک را در بر می گیرند. افزون بر این، بســیاری از خوشه ها شــامل نهادهای دولتی و 
نظایر آن هســتند )مانند دانشگاه ها، نهادهای تنظیم کنندۀ استاندارد، اتاق فکر، ارائه دهندگان 

آموزش های حرفه ای و ...(.
خوشه را می توان بنگاهی توسعه یافته در نظر گرفت، جایی که شرکت های رقیب و همکار 
در شــبکه ای متراکم از روابط بین شــرکتی و روابط اجتماعی مبتنــی بر ارتباط رو در رو، 

1- Outside-in Process
2- Inside-out process
3- Coupled Process
4- Lead Uusers
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تســهیل و سرعت بخشی و جریان اطلاعات دانشی که بر دوام و رقابت آنها تأثیر می گذارد، 
مشارکت می کنند.

از دیــدگاه نظری، این ایده موضوع جدید یا عجیبی نیســت که تعــداد معینی از بنگاه ها و 
صنایع می توانند در فضای جغرافیایی مشــخصی با هم جمع شوند و با جمع شدن در کنار 
هم یا »خوشه ســازی«، بهره وری خود را بهبود بخشند. خوشه ســازی برای رقابت حیاتی 
اســت، زیرا رقابت مدرن به بهره وری بســتگی دارد، نه دسترســی به ورودی ها یا اندازۀ 
بنگاه های اقتصادی. افزون بر این، بهره وری به چگونگی رقابت شــرکت ها بســتگی دارد، 
نه زمینه های خاصی که در آن رقابت می کنند. بنابراین، شــرکت ها در صورت اســتفاده از 
روش های پیشرفته، کاربرد فناوری پیشــرفته و ارائۀ محصولات و خدمات منحصر به فرد، 

می توانند بسیار مولدّ باشند.
خوشه ها به سه شــیوه بر رقابت تأثیر می گذارند: نخست، با افزایش بهره وری شرکت های 
مســتقر در منطقه. دوم، با هدایت مسیر و ســرعت نوآوری )که زیربنای رشد بهره وری در 
آینده اســت( و ســوم، با تحریک ایجاد مشاغل جدید، )که خوشــه را گسترش و تقویت 
می کند(. خوشــه، این امکان را برای هر عضو خود فراهــم می کند تا طوری عمل کند که 
گویی اندازۀ آن بزرگتر اســت یا با دیگران پیوسته است، بدون اینکه انعطاف پذیری خود را 

از بین ببرد.
نتایج مطالعات تجربی بیانگر وجود میزان بیشــتری از نوآوری در شــرکت های مستقر در 
خوشه ها است. خوشه ها منافع بسیاری را برای اعضای خود فراهم می کنند. میزان این مزایا 
به عوامل بیرونی و درونی خوشه بستگی دارد، اما به نظر می رسد که همۀ این مزایا به اشکال 
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روش های پیشـرفته، کاربرد فناوری 
و  محصـولات  ارائـۀ  و  پیشـرفته 
خدمـات منحصـر به فـرد، می توانند 

بسـیار مولدّ باشـند

مختلف سرریز دانش مرتبط باشند.

  نوآوری باز در شرکت های کوچک و متوسط
شرکت های کوچک و متوسط )اس ام ای ها1(  موتور نوآوری محسوب می شوند و نقش آنها 
در اقتصاد جهان به طور فزاینده ای اساســی تلقی می شود. شــرکت های کوچک و متوسط 
بیشــترین مشاغل را در بیشتر اقتصادها تشکیل می دهند، بیشــترین امکانات را برای ایجاد 
شــغل ارائه می دهند و به رشد اقتصادی رقابت و بهره وری کمک می کنند. اما این شرکت ها 
از منابــع اندکی برخوردارند. به همین دلیل، در کســب و تأمین منابع حیاتی برای حمایت  
از فعالیت های مرتبط با نوآوری محدودیت دارند. بنابراین، گشودن فرآیندهای نوآوری در 
این شــرکت ها ممکن است فرصتی برای غلبه بر چالش های کمبود منابع و بینش ناکافی از 

بازار باشد. 
محققان شش حوزۀ اصلی را در شرکت های کوچک و متوسط شناسایی کرد ه اند که ممکن 
اســت موانعی را بــرای کارکرد مؤثر نوآوری ایجاد کند: کمبود وقــت؛ نبود دارایی مکمل 
در زمینه های بازاریابی و توزیع و فروش؛ فقدان دانش میان رشــته ای، گســترده و بر مبنای 

شایستگی2؛ منابع مالی محدود؛ بوروکراسی 
بالا همــراه با تلاش های نــوآوری به دلیل 
روندهــا و خط مشــی های پیچیــدۀ نهادی 
و جلوگیــری از ریســک. افــزون بر این، 
مدیــران مالک معمــولاً پیش زمینه ای اندک 
از مهارت هــای فناوری دارند، دانش آنان از 
روش های نوین مدیریت نسبتاً ابتدایی است 
و علاقۀ به نســبت اندکی به این زمینه دارند. 

همچنیــن، به نظر برخــی از محققان آزمون و خطا با نوآوری باز در اس ام ای ها به ســختی 
امکان پذیر اســت. این در حالی اســت که طبق تحقیقات، نوآوری موفق برای شرکت های 
کوچک و متوســط بسیار مفید است و می تواند احتمال بقای این شرکت ها را تا 22 درصد 
افزایش دهد. به عبارت روشــن تر، موفقیت بلندمدت اس ام ای ها به گشــودگی آنها بستگی 

دارد.
 با توجه اینکه شــرکت های کوچک و متوسط برای انجام فعالیت های ابتکاری محدودیت 

1- SMEs
2- Competence Base
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دارند، بســیار معمول اســت که نوآوری ها را از خارج تأمین  کنند. نوآوری باز معمولاً در 
واکنــش به تغییرات بازار امکان تصمیم گیری ســریع را فراهم می کند و کمتر بوروکراتیک 
است. به همین دلیل، یک راهبرد نوآوری عملی برای اس ام ای ها است. این ویژگی ها ممکن 
اســت شرکت های کوچکتر را قادر ســازد تا در مقایسه با شرکت های بزرگ از این مفهوم 

بیشتر بهره ببرند.
همکاری عامل مهمی در رابطه با نوآوری است؛ زیرا فقط تعداد اندکی از شرکت ها می توانند 
به تنهایــی توانایــی و منابع مورد نیاز را هنگام کار بر نوآوری هــا تأمین کنند. اس ام ای ها با 
همکاری با شــرکت های دیگر، ممکن است با کمترین هزینه به منابع بین شرکت ها دست 
یابند و از موانع سرمایه گذاری فنی، مالی یا انسانی عبور کنند. ایدۀ اصلی همکاری این است 
که اس ام ای ها مجموعه ای از شرکت ها را راه اندازی می کنند و از مزایای عضویت در نهادی 
بزرگتر بهره  می برند. در این خوشه، اس ام ای ها یکدیگر را به ابتکار عمل بر می انگیزانند و از 
ظرفیت مشترکی که شرکای همکار فراهم می کنند، سود می جویند. از این رو، مشارکت های 
خارجی شــرکت های   اس ام ای ها   بسیار مهم است؛ زیرا علاوه بر امکاناتی که برای نوآوری 
موفق فراهم می کند، هزینه های پروژه های نوآوری ناموفق را بین شرکت ها تقسیم می کند. 

  خوشه سازی؛ حامی نوآوری باز
تحلیل ها نشــان می دهد که ارتباطات مداوم، اشتراک دانش و شفافیت نقشی اساسی را در 
دســتیابی به خوشه سازی موفق ایفا می کند. عجیب نیست که این جنبه می تواند خوشه ها را 

به آن عامل پویایی تبدیل کند که هنری چسبرو1 با اصطلاح نوآوری باز از آن یاد می کند.
بــا توجه به عدم اطمینان موجود دربارۀ نوآوری بــاز و در عین حال انتظارات زیاد از آن، 
1- Chesbrough
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محققان و سیاســت گذاران تمایل دارند تا نقش مهمی را در توسعۀ نوآوری باز به خوشه ها 
نسبت دهند. مکمل بودن مفاهیم خوشه و نوآوری مشارکتی1 مسلّم به نظر می رسد. خوشه ها 
علاوه بر تشریک مساعی با گروه هایی از شرکت ها و نیز همکاری بین شرکت ها و نهادهای 

دیگر، از اثرات شبکۀ بین سازمانی، جریان های دانش و اثرات خارجی2 استفاده می کنند.
برخی از محققان بر این باورند که نهادهای بیرونی نظیر آژانس های نوآوری، مؤسســه های 
انتقال فناوری، مراکز رشد3 و سازمان های خوشه ای می توانند ظرفیت نوآوری شرکت ها را 
افزایش دهند. از این منظر، می توانیم فرض کنیم که خوشــه ها به طور بالقوه می توانند نقش 
مهمی در حمایت از نوآوری باز داشته باشند. یکی از معدود مطالعات تجربی ای که به طور 
مســتقیم به موضوع نوآوری های باز و فعالیت های خوشــه ای می پردازد، نشان می دهد که 
اجرای این روش ها در خوشــه بر پویایی یادگیری و نوآوری شرکت های عضو تأثیر مثبت 

می گذارد.

  مزایای خوشه سازی و نوآوری باز برای اس ام ای ها
فرایند بین المللی ســازی فزاینــدۀ بازار جهانی که نتیجۀ حمل  ونقــل و ارتباطات کارآمد و 

کم اهمیت شــدن  به معنــای  اســت،  مؤثر 
منطقه و مکان اســت. در حالی که در مقابل، 
شبکه ســازی، ایجاد خوشــه های منطقه ای 
قوی، ســرمایه گذاری در مجاورت فضایی 
و دانش ضمنی، دســتیابی بــه هم افزایی از 
طریق رقابت در کنار همکاری در مجاورت 
جغرافیایی هرگز تا این اندازه برای توســعۀ 
اقتصادی و رقابت مناطق و اس ام ای ها مهم 

نبوده است. محققان و سیاست گذاران سراســر جهان، به طور گسترده ای خوشه ها را زمینۀ 
مهم و برانگیزانندۀ بهره وری و نوآوری شــرکت های کوچک و شکل گیری کسب وکارهای 
جدید می دانند. شرکت های کوچک و متوسطی که نرخ نوآوری بالایی دارند و در شبکه های 

تجاری تعبیه شده اند، احتمال رشد و سودآوری شان از شرکت های دیگر بیشتر است.
محققان پدیده هایی را توصیف می کنند که بر عدم تمایل شرکت ها به استفاده از نوآوری های 

1- Collaborative Innovation
2- External Effects
3- Incubators

ایـدۀ اصلی همـکاری این اسـت 
از  مجموعـه ای  اس ام ای هـا  کـه 
شـرکت ها را راه انـدازی می کننـد 
و از مزایـای عضویـت در نهـادی 

بزرگتـر بهـره  می برنـد
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باز تأثیر می گذارد، از جمله ســندرم در اینجا اختراع نشده، در اینجا فروش نمی رود یا فقط 
در اینجا اســتفاده می شود. این موانع به ویژه در شرکت های کوچک و متوسط )اس ام ای ها( 
صدق می کند، اگرچه تحقیقات نشان می دهد این شرکت ها به طور بالقوه بیش از شرکت های 

بزرگ می توانند از فعالیت های نوآوری باز بهره مند شوند.
شرکت های کوچک و متوسط با مسائلی نظیر سرمایه به نسبت اندک پروژه ها، دانش کم در 
زمینۀ مدیریت، کمبود دپارتمان های تحقیق و توســعۀ دائمی، پروژه های تحقیق و توســعۀ 
کوتاه مدت، دسترســی محدود به منابع مالی خارجی، بی میلی کارآفرینان به تبادل اطلاعات 
و راه حل هــای جدید فنی و فناوری مواجه اند. این موارد بیانگر ماهیت به نســبت »بســتۀ« 
اس ام ای ها اســت. از بین بردن این موانع ممکن اســت عامل تعیین کننده ای برای افزایش 
تمایل این شــرکت ها    برای کاربرد مفهوم نوآوری باز باشد. برخی از محققان تأکید می کنند 
که اس ام ای ها در صورت همکاری با شرکای خارجی به احتمال زیاد محصولات یا خدمات 
جدیــدی راه اندازی می کنند. بر خلاف شــرکت های بزرگ، اس ام ای  ها در طول این فرآیند 

به طور همزمان از انواع مختلف نوآوری باز استفاده می کنند.
اس ام ای  ها برای جذب دانش خارجی، باید بتوانند شــرکای مناسب را پیدا کنند. در عمل، 
این بدان معناســت که سازمان ها باید از مدل های بسته به سمت نگرش های بازتر که در آن 
همــکاری و تبادل تجربه بین فعالان مختلف بازار غالب اســت، حرکت کنند. یکی از این 

نگرش ها ابتکارات خوشه ای است.
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